BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Số:             /TCKTTV-TCCB

V/v triển khai hoạt động vì sự tiến bộ của phụ

nữ và công tác bình đẳng giới năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi: - Công đoàn Tổng cục;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tổng cục;

- Các đơn vị trực thuộc Tổng cục.

Ngày 04 tháng 5 năm 2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường có Công văn số

2836/BTNMT-TCCB về việc triển khai hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và công

tác bình đẳng giới năm 2024 (kèm theo văn bản). Để triển khai thực hiện các Văn

bản trên, Tổng cục Khí tượng Thủy văn (KTTV) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

trực thuộc phối hợp với các tổ chức đoàn thể của đơn vị tập trung chỉ đạo, tổ chức

triển khai hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và công tác bình đẳng giới năm 2024,

cụ thể:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, các ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ

của phụ nữ; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác bình đẳng giới

và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong ngành KTTV.

3. Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các đơn vị, tổ

chức đoàn thể trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ

nữ và lồng ghép giới trong kế hoạch công tác của các đơn vị trực thuộc Tổng

cục KTTV.

II. Nội dung, nhiệm vụ

1. Tổ chức triển khai thi hành Luật Bình đẳng giới và các văn bản quy

phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật. Thực hiện nghiêm các quy định,

hướng dẫn về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ của Tổng cục KTTV và

các cơ quan có thẩm quyền.

2. Tiếp tục rà soát, phối hợp với cơ quan có thẩm quyền đề xuất các nội

dung hoàn thiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới. Thực hiện lồng ghép

giới trong xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, chương trình,

đề án của Tổng cục KTTV, Bộ, Ngành.

3. Triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030

2

Trên cơ sở Kế hoạch của Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện Nghị

quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc

gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030, Tổng cục KTTV đã ban hành

Quyết định số 118/QĐ-TCKTTV ngày 24/3/2022 về Kế hoạch thực hiện Nghị

quyết quyết số 28/NQ-CP, Tổng cục KTTV đề nghị các đơn vị chủ động rà soát,

thống kê các chỉ tiêu, mục tiêu của cơ quan, đơn vị đã đề ra để có các giải pháp

thực hiện phù hợp, hiệu quả. Tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải

pháp và trách nhiệm được phân công tại Kế hoạch của Tổng cục.

4. Tổ chức triển khai các chương trình, đề án nhằm thúc đẩy thực hiện

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và các

chương trình, đề án liên quan, cụ thể:

a) Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình

đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Đối với các đơn vị trực thuộc Tổng cục:

+ Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức đối với

công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên trong cơ quan, đơn vị

về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng

giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới
1
. Đẩy mạnh truyền thông về các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia

về bình đẳng giới giai đoạn 2021- 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và Chương trình truyền thông về

bình đẳng giới đến năm 2030
2
.

+ Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, truyền thông,

nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới trong công chức, viên

chức, người lao động bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với từng cơ quan,

đơn vị, đối tượng cụ thể. Chủ động, tích cực lồng ghép các hoạt động truyền

thông về bình đẳng giới trong các chương trình, đề án, kế hoạch, dự án,…liên

quan của cơ quan, đơn vị. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công

tác tuyên truyền, phổ biến nhằm lan tỏa thông tin nhanh, hiệu quả.

+ Chủ động, tăng cường truyền thông về luật pháp, chính sách và những

thành tựu, kết quả về bình đẳng giới trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của

Tổng cục KTTV, Bộ, của Ngành cho các đối tác quốc tế; tích cực đấu tranh,

phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng giới của Việt Nam.

1
 Như: Luật Bình đẳng giới, Bộ luật Lao động (đặc biệt quan tâm đến các nội dung về bình đẳng giới),

Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong

tình hình mới; Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các

cấp hoạch  định chính sách giai đoạn 2021 - 2030”, Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của

Chính phủ  quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới, v.v.
2
 Ban hành theo Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

3

+ Tổ chức truyền thông, phổ biến, cập nhật thông tin về pháp luật, chính

sách về bình đẳng giới cho công chức, viên chức, người lao động của cơ quan,

đơn vị. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 hiệu quả,

sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Đối với 03 đơn vị: Văn phòng Tổng cục KTTV, Trung tâm Thông tin và

Dữ liệu KTTV, Tạp chí KTTV:

+ Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực, chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, phát hành các sản phẩm truyền thông, phổ

biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã

hội, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên các phương tiện

thông tin đại chúng và các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

+ Tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ truyền thông, phóng

viên, biên tập viên trong công tác truyền thông về bình đẳng giới.

+ Đưa nội dung bình đẳng giới vào nhiệm vụ đặt hàng hàng năm đối với

các đơn vị, tổ chức thuộc Tổng cục có chức năng, nhiệm vụ về công tác báo chí,

truyền thông, tuyên truyền, xuất bản.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến

công tác bình đẳng giới trong các chiến lược, chương trình, đề án, bao gồm:

Chương trình Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào vị trí lãnh đạo

và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030; Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình

mục tiêu quốc gia Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu

quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021- 2025; Chương trình hành động quốc gia về phụ nữ, hòa bình và

an ninh giai đoạn 2024-2030; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình

trong tình hình mới đến năm 2025. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số trong công tác truyền thông, thống kê về bình đẳng giới, phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

5. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và

công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

a) Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp

trong chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ,

trong đó chú trọng công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và các tổ chức

chính trị - xã hội trong xây dựng, triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện

các chính sách về bình đẳng giới.

b) Tổ chức hoặc lồng ghép các nội dung, hoạt động tập huấn kiến thức về

giới, bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và

thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của cơ quan, đơn vị. Quan tâm thực hiện các

hoạt động tập huấn kỹ năng lồng ghép giới trong xây dựng văn bản quy phạm

4

pháp luật, chiến lược, chương trình, dự án,... cho cán bộ phụ trách công tác pháp

chế và xây dựng chính sách, pháp luật trong quá trình triển khai xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật của cơ quan, đơn vị.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm về bình đẳng

giới thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề,

vụ việc đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ

nữ cho cấp có thẩm quyền để phối hợp giải quyết.

d) Trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị, cần quan tâm huy động các

nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế để

thực hiện hiệu quả, thiết thực các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong

công tác bình đẳng giới.

đ) Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới

và vì sự tiến bộ của phụ nữ đảm bảo chất lượng và thời hạn của báo cáo theo yêu

cầu.

e) Tổ chức khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành

tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới.

6. Thúc đẩy hợp tác quốc tế trong thực hiện bình đẳng giới

a) Chủ động nghiên cứu các hoạt động, mô hình quốc tế về bình đẳng

giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và vận dụng linh hoạt,

hiệu quả phù hợp với bối cảnh và điều kiện của đơn vị mình. Tổ chức lồng ghép

nội dung và đối tượng thụ hưởng chính sách bình đẳng giới trong các hoạt động

hợp tác quốc tế về giới.

b) Chủ động, tích cực vận động sự hỗ trợ kỹ thuật, nguồn lực hợp pháp và

bền vững của các đối tác quốc tế trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

c) Trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị, cần quan tâm huy động các

nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế để

thực hiện hiệu quả, thiết thực các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong

công tác bình đẳng giới. Tạo điều kiện, khuyến khích, hỗ trợ lãnh đạo nữ và cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động là nữ trong hoạt động hợp tác quốc tế

có các nội dung liên quan về giới

7. Thực hiện công tác kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

a) Xây dựng và tổ chức kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các

đơn vị trực thuộc, tập trung ở những đơn vị có nhiều vấn đề nổi cộm đối với phụ

nữ, nơi có tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy, lãnh đạo, quản lý thấp,…

b) Nội dung kiểm tra tập trung vào tình hình triển khai chính sách, pháp

luật, chương trình liên quan đến công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; công tác cán bộ nữ;

5

tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ; những vấn đề tác động tiêu cực đến sự phát

triển của phụ nữ trong ngành và hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ; khó

khăn, vướng mắc trong việc triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình

đẳng giới.

8. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban vì sự tiến bộ

của phụ nữ

a) Tổ chức xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, văn bản hướng dẫn

hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ đối với các đơn vị trực thuộc.

b) Tích cực, chủ động triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình

đẳng giới theo kế hoạch, chương trình đã đề ra.

c) Chủ động rà soát, kiện toàn thành viên khi có sự thay đổi về nhân sự;

đảm bảo thực hiện tốt các quy định trong Quy chế làm việc của Ban vì sự tiến

bộ của phụ nữ.

Tổng cục Khí tượng Thủy văn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Công Thành (để b/c);

- Các Phó Tổng cục trưởng;

- Đảng ủy Tổng cục;

- Lưu; VT, TCCB. H.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

La Đức Dũng

Trưởng Ban Vì sự tiến bộ của

phụ nữ Tổng cục Khí tượng Thủy văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-17T10:38:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Vinh<nvvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-17T14:36:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trần Linh<ntlinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-18T08:22:36+0700
	Việt Nam
	La Đức Dũng<lddung_kttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-18T08:50:31+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-18T08:50:43+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-18T08:51:26+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!